
 

 

 

       
S E T T O R E  A M M I N I S T R A T I V O  

 

determinazione n.   512   

  
data      29.12.2020  

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  GETTONI  DI  PRESENZA AI CONSIGLIERI 

COMUNALI ANNO 2020. 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visini Dr. Livio 
 

PREMESSO che in data 5 Giugno 2016 si sono svolte le operazioni di voto per l’elezione 

diretta del Sindaco e dei Consiglieri di questo Comune e, a seguito dei risultati delle suddette 

elezioni e della proclamazione degli eletti effettuata dall’Adunanza dei Presidenti di seggio, è 

stato eletto alla carica di Sindaco il sig. Caccia Yvan; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 29/9/2016 avente oggetto: 

“Rideterminazione del numero degli amministratori locali e dei relativi compensi, ai sensi della 

Legge 56/2014” con la quale è stato rideterminato il gettone di presenza: importo base fissato 

dal d.m. 119/2000, ridotto del 10%, da moltiplicare per numero consiglieri ex legge 138/2011 

e diviso per numero Consiglieri Legge 56/2014 (€ 16,28 x 4 = € 65,12/8) pari quindi a € 

8,14; 

RITENUTO pertanto di liquidare ai Consiglieri Comunali i gettoni di presenza per la 

partecipazione ai Consigli Comunali nell’anno 2020; 

DATO ATTO che il gruppo di minoranza “Ardesio Unita” con comunicazione pervenuta al 

protocollo n.7030 in data 18/11/2016 dichiara di devolvere gli importi relativi ai gettoni di 

presenza del gruppo, al netto delle ritenute di legge, all’Associazione Società San Vincenzo de 

Paoli di Ardesio; 

VISTA la nota pervenuta in data 11.09.2017, prot. n.5413, con la quale il Sig. Bigoni 

Alberto ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale di minoranza 

della lista “Ardesio Unita” di questo Comune; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 39 in dat 28.09.2017 di convalida della nomina del 

Consigliere Maninetti Alessandro; 

VISTA la comunicazione pervenuta al prot.n. 5814 in data 29.09.2017 dal Consigliere 

Maninetti Alessandro con la quale dichiara di rinunciare al gettone di presenza e di devolvere 

gli importi relativi ai gettoni di presenza, al netto delle ritenute di legge, all’Associazione 

Società San Vincenzo de Paoli di Ardesio; 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa per 

l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e documenti correlati - approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 23.12.2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.152 del 23.12.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2021/2023 ai sensi dell’art. 169, comma 3bis, del D.Lgs. n.267/2000 con assegnazione 

dotazioni finanziarie mediante l’individuazione delle risorse e dei capitoli assegnati a ciascun 

Responsabile di area; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

 

 

 

COMUNE DI ARDESIO 

 

PROVINCIA DI BERGAMO 



 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di prendere atto della dichiarazione presentata dal gruppo di minoranza “Ardesio Unita”, 

pervenuta al protocollo n.7030 in data 18/11/2016 e della dichiarazione presentata dal 

Consigliere Maninetti Alessandro  prot.n. 5814 in data 29.09.2017 di devolvere gli importi 

relativi ai gettoni di presenza del gruppo, al netto delle ritenute di legge, all’Associazione 

Società San Vincenzo de Paoli di Ardesio; 

2. di liquidare ai Consiglieri Comunali sotto indicati i gettoni di presenza per la partecipazione 

ai Consigli Comunali nell’anno 2020, negli importi a fianco di ciascuno riportati: 
 

NR. COGNOME  NOME TIPO NR. SED. IMPORTO TOTALE IRAP 

      C.C. INDENN.   8,50% 

1 FORNONI MICHELE Consigliere 1 8,14 8,14 0,69 

2 FORNONI MIRKO Consigliere 6 8,14 48,84 4,15 

3 ZUCCHELLI LUCA Consigliere 6 8,14 48,84 4,15 

4 BERGAMINI PAOLO Consigliere 5 8,14 40,70 3,46 

5 BERGAMINI SIMONE Consigliere 5 8,14 40,70 3,46 

6 FORNONI DIANA Consigliere 4 8,14 32,56 2,77 

7 FORNONI MATTIA Consigliere 2 8,14 16,28 1,38 

8 MANINETTI ALESSANDRO Consigliere 3 8,14 24,42 2,08 

     260,48 22,14 

 

3. di assoggettare le somme percepite dai Consiglieri Comunali alle ritenute fiscali previste 

per legge; 

4. di liquidare ai Consiglieri Comunali i gettoni di presenza e di versare l’Irap relativo, di 

procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la seguente imputazione al bilancio 

esercizio 2020 secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 

n.118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità: 

 Mis- 

Progr 

Tit Macro 

agg. 

Capitolo Piano dei Conti 

D.Lgs. 118/2011 

Anno Importo  

INDENNITA’ 1.01 1 03 1001/20 1.03.02.01.001 2020  260,48 

IRAP 1.01 1 02 1001/40 1.02.01.01.001 2020  22,14 

 

5. di effettuare il giro contabile dell’importo netto dei gettoni di presenza del gruppo di 

minoranza “Ardesio Unita”, incassandolo alla risorsa 3158 Piano dei Conti D.Lgs. 118/2011: 

3.05.02.04.002 anno 2021, e di provvedere alla liquidare all’Associazione Società San 

Vincenzo de Paoli di Ardesio con imputazione al capitolo 1912/00 Piano dei Conti D.Lgs. 

118/2011: U.1.04.04.01.001 anno 2021; 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.–TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

7.  di autorizzare il Settore Finanziario all’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

  Visini Dr. Livio 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 151, COMMA 4  E ARTICOLO 

153, COMMA 5 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente spesa con imputazione al/ai 
capitolo/i di cui sopra 

Lì   29.12.2020 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Franchina rag. Maria Angela  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata in elenco all’Albo Pretorio in data odierna e 
vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
Ardesio, lì 15.01.2021 

IL RESP. UFFICIO SEGRETERIA 
  Visini Dr. Livio 

 


